
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

TRNAVSKÁ CESTA 27/B, 831 04 BRATISLAVA, SLOVAK REPUBLIC       PHONE: +421 2 32 340 901 / +421 2 32 340 920       MAIL: SZLH@SZLH.SK   

 

 

U z n e s e n i e : 
Disciplinárnej komisie SZĽH 

 

PL/78/23-24 
 

Disciplinárna komisia Slovenského zväzu ľadového hokeja (DK SZĽH) na svojom 

zasadnutí dňa 2. 11. 2023 vo veci disciplinárne obvinenej športovej organizácie 

HK DUKLA Trenčín (EČČ 010) vedenej pod č. PL/78/23-24 takto 

 

 

rozhodla 

 

a) Disciplinárne obvinená športová organizácia HK DUKLA Trenčín (EČČ 010) sa 

uznáva vinnou zo spáchania disciplinárneho previnenia nedodržanie alebo porušenie stanov, 

poriadkov a smerníc SZĽH právnickou osobou (športovou organizáciou, klubom, členov 

SZĽH)  podľa čl. 22 II. Oddielu II. hlavy osobitnej časti Disciplinárneho poriadku SZĽH, 

ku ktorému došlo v súťažnom zápase TIPOS extraligy č. 66 HK DUKLA Trenčín vs. 

HC Košice dňa 20. 10. 2023, porušením bodu 3.12 Súťažného poriadku SZĽH 

nezabezpečením dostatočného počtu členov usporiadateľskej služby. 

 

b) Disciplinárne obvinenému sa za to v zmysle čl. 22 bodu 22.1 podbodu 22.1.1 

II. Oddielu II. hlavy osobitnej časti Disciplinárneho poriadku u k l a d á pokuta vo výške 

900,- € (slovom: deväťsto eur) s účinnosťou od 3. 11. 2023. 

 

c) Disciplinárne obvinený je súčasne povinný v zmysle čl. 51.2. písm. b) všeobecnej 

časti DP SZĽH uhradiť čiastku 70,- EUR za zápis trestu uvedeného v tomto uznesení. 

Splatnosť stanoveného poplatku za zápis trestu je určená do 7 dní odo dňa doručenia 

rozhodnutia, prevodom na bankový účet SZĽH: VÚB a.s., číslo účtu IBAN: SK63 0200 

0000 0011 8459 3756, VS: 55, ŠS: EČČ, text: číslo rozhodnutia. Disciplinárne obvinený je 

do toho istého termínu povinný zaslať doklad o zaplatení stanovenej sumy na mailovú adresu 

dkpoplatky@szlh.sk. V prípade, že disciplinárne obvinený nepreukáže zaplatenie stanovenej 

sumy do určeného termínu, budú voči nemu uplatnené ďalšie disciplinárne dôsledky. 

Pri platbe je platiteľ povinný uviesť správny variabilný symbol v zmysle Smernice 

o variabilných symboloch SZĽH a špecifický symbol, ktorý je totožný s evidenčným číslom 

člena SZĽH, alebo s číslom príslušného rozhodnutia SZĽH. V prípade, že platba nebude 

správne identifikovateľná, bude sa považovať za neuhradenú. 

 

Za výkon rozhodnutia podľa písm. b), c) zodpovedá klub HK DUKLA Trenčín. 

 

Odôvodnenie: 

 

Dňa 30. 10. 2023 prijala DK SZĽH elektronickou formou od komisie delegátov 

SZĽH (ďalej len „KD SZĽH“) podnet zo dňa 30. 10. 2023 (ďalej len „podnet“) na začatie 



disciplinárneho konania, ktorého súčasťou boli správa delegáta SZĽH s prílohou a zápis 

o stretnutí. Na základe podaného podnetu DK SZĽH začala voči klubu disciplinárne konanie 

vydaním úradnej správy č. ÚS/13/2023-2024 zo dňa 30. 10. 2023 a zaslala klubu predvolanie 

na zasadnutie DK SZĽH dňa 2. 11. 2023, spolu s možnosťou nahradiť osobnú účasť 

písomným vyjadrením. Zástupca klubu dňa 2. 11. 2023 doručil prostredníctvom elektronickej 

komunikácie svoje písomne vyjadrenie spolu s ospravedlnením sa z osobnej neúčasti na 

zasadnutí DK SZĽH.  

 

Disciplinárne obvinenému klubu bolo kladené za vinu, že si ako organizátor 

podujatia, súťažného zápasu TIPOS extraligy, nesplnil povinnosti organizátora podujatia 

v zmysle Súťažného poriadku SZĽH v platnom znení (ďalej len „súťažný poriadok“), a to 

tým spôsobom, že nezabezpečil dostatočný počet členov usporiadateľskej služby na 

súťažnom zápase. 

 

Zo správy delegáta zo súťažného zápasu TIPOS extraligy č. 66 HK DUKLA Trenčín 

vs. HC Košice zo dňa 20. 10. 2023 (ďalej len „správa delegáta“) vyplýva, že na súťažnom 

zápase bol „nedostatočný počet US/SBS na stretnutí vzhľadom na počet divákov. Chýbalo 

9 členov US/SBS (mali len 21 čo zodpovedá počtu divákov 1400 v skutočnosti bolo 2282 

divákov)“. V úvode správy delegát uvádza, že na predzápasovej porade bol organizátorom 

podujatia oznámený predpokladaný počet divákov do 1.300 osôb, na základe čoho 

organizátor aj zabezpečil počet členov bezpečnostnej služby. Skutočný počet divákov 

zapísaných v správe delegáta je 2282 osôb. Pri zapisovaní počtu divákov delegát vychádzal 

z oficiálneho zápisu zo stretnutia, v ktorom je uvedený rovnako počet divákov v počte 2282 

osôb. Z priloženej prílohy k správe delegáta vyplýva, že organizátor zabezpečil dvadsať 

členov bezpečnostnej služby a jedného usporiadateľa, ktorí boli farebne rozlíšení reflexnými 

vestami. Zápis zo stretnutia s uvedeným počtom divákov a príloha k správe delegáta 

s uvedeným počtom členov bezpečnostnej služby boli podpísané zástupcom organizátora 

súťažného zápasu.  

 

Disciplinárne obvinený klub vo svojom vyjadrení zo dňa 2. 11. 2023 (ďalej len 

„vyjadrenie“) uvádza, že „pri plánovaní počtu členov usporiadateľskej služby sa vždy 

vychádza z odhadovanej návštevy na danom stretnutí, pričom predpredaje pred stretnutím 

neindikovali návštevnosť väčšiu ako počet zabezpečených členov usporiadateľskej služby“. 

Uvedomujúc si svoje pochybenie klub uvádza, že „hokejový klub DUKLA Trenčín, a.s. 

samozrejme príjme všetky opatrenia na to, aby v budúcnosti počet členov usporiadateľskej 

služby zodpovedal aj skutočnej (nielen predikovanej) návšteve na stretnutí, a aby dodržal 

všetky ustanovenia nielen právnych predpisov, ale aj predpisov SZĽH“. K možnej sankcii 

zástupcovia klubu vo vyjadrení uvádzajú, že „sme pripravení akceptovať našu zodpovednosť 

za porušenie zákona č. 1/2014 Z. z. o organizovaní verejných športových podujatí a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov a uhradiť primeranú sankciu (ktorá bude zohľadňovať aj inak 

bezproblémový priebeh stretnutia)“. V doručenom vyjadrení disciplinárne obvinený klub 

namieta právomoc DK SZĽH rozhodovať v prejednávanej veci, pretože podľa jeho názoru 

„rozhodovanie o sankcii za porušenie zákona č. 1/2014 Z. z. o organizovaní verejných 

športových podujatí a o zmene a doplnení niektorých zákonov (vrátane nezabezpečenia 

dostatočného počtu členov usporiadateľskej služby) je ponechané výlučne orgánom v tomto 

zákone uvedeným (§ 24 a ďalej), a to tak, že správne delikty prejedná a rozhodne okresný 

úrad v sídle kraja“. Z dôvodu právnej istoty tak namieta právomoc DK SZĽH o danej veci 

„rozhodnúť a udeliť sankciu hokejovému klubu za porušenie § 8 uvedeného zákona (bez 

ohľadu na to, či si iný orgán takúto právomoc atrahuje v akýchkoľvek svojich vnútorných 

predpisoch)“.  



Z vyššie uvedeného mala DK SZĽH za preukázané, že disciplinárne obvinený klub si 

ako organizátor súťažného zápasu nesplnil povinnosti organizátora súťažného zápasu 

v zmysle čl. 3 bodu 3.12 súťažného poriadku, podbodu 3.12.3 a to konkrétne podbodu 

3.12.3.12, čím sa dopustil disciplinárneho previnenia nedodržanie alebo porušenie Stanov, 

poriadkov a smerníc SZĽH právnickou osobou (športovou organizáciou, klubom, členom 

SZĽH) podľa čl. 22 II. Oddielu II. hlavy osobitnej časti Disciplinárneho poriadku SZĽH. 

 

Podľa cit. ustanovenia súťažného poriadku „organizátor zápasu je okrem povinností 

podľa č. 1/2014 Z. z. povinný: 3.12.3.12 zabezpečiť na podujatí prítomnosť hlavného 

usporiadateľa, zástupcu hlavného usporiadateľa, potrebný počet usporiadateľov, ...“. 

Pri určovaní potrebného počtu usporiadateľov, ktorý je povinný zabezpečiť organizátor 

súťažného zápasu je potrebné vychádzať z výpočtu určenom v ust. § 9 ods. 11 zákona 

č. 1/2014 Z. z. o organizovaní verejných športových podujatí a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 1/2014 Z. z.“). Podľa 

cit. ust. zákona č. 1/2014 Z. z. vyplýva, že „počet členov usporiadateľskej služby na podujatí 

je najmenej 10 členov usporiadateľskej služby na 300 divákov, pričom tento počet sa na 

každých ďalších 100 divákov zvyšuje najmenej o jedného člena usporiadateľskej služby“. 

Na základe skutočného počtu divákov, ktorý mala DK SZĽH preukázaný v dvoch 

podkladoch, bolo na súťažnom zápase 2282 osôb, čo pri vyššie uvedenom prepočte 

predstavuje pre organizátora povinnosť zabezpečiť 30 členov usporiadateľskej služby. 

Na základe správy delegáta vyplýva, že organizátor zabezpečil 21 členov usporiadateľskej 

služby, čo by postačovalo na počet 1400 divákov. Uvedené skutočnosti nenamietal ani 

disciplinárne obvinený klub, preto DK SZĽH nemala dôvod spochybňovať skutočnosti 

uvedené v správe delegáta. Disciplinárne obvinený klub ako organizátor súťažného zápasu 

tak nezabezpečil požadovaný počet členov usporiadateľskej služby a k potrebnému počtu mu 

chýbalo 9 členov usporiadateľov.  

 

Klubu bola za to v zmysle čl. 22 bodu 22.1. podbod 22.1.1. II. oddielu II. hlavy 

osobitnej časti DP SZĽH uložená finančná pokuta vo výške 900,- € (slovom: deväťsto eur), 

tak ako je uvedené vo výrokovej časti uznesenia. K výške uloženej disciplinárnej sankcie 

DK SZĽH uvádza, že výšku sankcie uložila v spodnej hranici sadzby upravenej v DP SZĽH, 

ktorý v čl. 22 bodu 22.1.1  II. Oddielu II. hlavy osobitnej časti DP SZĽH stanovuje pokutu 

v rozsahu do 2.500,- €. Finančnú pokutu vo výške 900,- €, za uvedené disciplinárne 

previnenie, považuje DK SZĽH za adekvátnu, a to s prihliadnutím na závažnosť spáchaného 

skutku, priťažujúce a poľahčujúce okolnosti podľa čl. 25 a čl. 26 Všeobecnej časti DP SZĽH 

a disciplinárnu „históriu“ potrestaného klubu. DK SZĽH sa pri ukladaní disciplinárnej 

sankcie riadila aj svojou aplikačnou praxou. Priemerná mesačná mzda zamestnanca 

v hospodárstve SR v druhom štvrťroku roku 2023 predstavuje sumu vo výške 1.419,-€ 

mesačne, čo predstavuje zaokrúhlene sumu vo výške 48,- € na deň. Z uvedeného teda 

DK SZĽH objektívne zhodnotila, že náklad organizátora zápasu na jedného člena 

usporiadateľskej služby predstavuje priemerne sumu vo výške 50,- €.  Keďže sankcia má 

podľa DP SZĽH represívny, výchovný a preventívny charakter, DK SZĽH určila aplikačnou 

praxou hodnotu jedného chýbajúceho člena usporiadateľskej služby hodnotou 100,- €. A to 

z dôvodu, aby udelená sankcia aj skutočne pôsobila na organizátora represívne, ale aj 

výchovne a preventívne, s dôrazom na ďalšie organizovanie súťažných zápasov disciplinárne 

obvineného klubu ale aj na ďalších účastníkov ligových súťaží dospelých organizovanými 

SZĽH.  

 

Disciplinárne obvinený klub v závere svojho vyjadrenia namieta právomoc DK SZĽH 

rozhodovať v prejednávanej veci, pretože podľa jeho názoru „rozhodovanie o sankcii za 



porušenie zákona č. 1/2014 Z. z. o organizovaní verejných športových podujatí a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov (vrátane nezabezpečenia dostatočného počtu členov 

usporiadateľskej služby) je ponechané výlučne orgánom v tomto zákone uvedeným (§ 24 

a ďalej), a to tak, že správne delikty prejedná a rozhodne okresný úrad v sídle kraja“. 

Z dôvodu právnej istoty tak namieta právomoc DK SZĽH o danej veci „rozhodnúť a udeliť 

sankciu hokejovému klubu za porušenie § 8 uvedeného zákona (bez ohľadu na to, či si iný 

orgán takúto právomoc atrahuje v akýchkoľvek svojich vnútorných predpisoch)“. 

Vychádzajúc zo zásady iura novit curia si DK SZĽH uvedomuje rozsah svojich právomocí, 

ktoré jej vyplývajú zo zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 440/2015 Z. z.“), z DP SZĽH 

a zákona č. 1/2014 Z. z. Pripomíname, že disciplinárne obvinený klub je členom SZĽH 

dobrovoľne a na základe vlastnej vôle sa rozhodol stať členom SZĽH a dodržiavať platné 

stanovy SZĽH so všetkými jeho právami a povinnosťami. SZĽH je občianske združenie 

a každý jeho člen svojím členstvom prejavuje svoju vôľu a súhlas podriadiť sa platným 

pravidlám SZĽH, vyplývajúcim zo stanov a ďalších interných predpisov, ako aj 

rozhodnutiam jeho orgánov. Na jednej strane vo vyjadrení klub akceptuje svoju 

zodpovednosť a je pripravený „uhradiť primeranú sankciu“, čo je v rozpore s ďalej 

uvedeným názorom, pretože z toho nelogicky vyplýva jeho ochota znášať nízku sankciu, 

avšak vysokú už nie. Čo klub považuje za primeranú sankciu vo svojom vyjadrení neuviedol, 

avšak je potrebné uviesť, že v zmysle DP SZĽH sankciu za disciplinárne previnenie určuje 

DK SZĽH a nie disciplinárne obvinený klub. Takéto správanie a argumentácia klubu je podľa 

DK SZĽH neprípustné a právne nelogické. Doposiaľ (v predchádzajúcich sezónach)  

disciplinárne obvinený klub akceptoval sankcie udelené DK SZĽH za previnenia, ktorých sa 

dopustil a nevyužil možnosť podať opravný prostriedok voči žiadnemu rozhodnutiu DK 

SZĽH. Disciplinárneho previnenia sa klub dopustil porušením, resp. neplnením povinnosti, 

ktorú mu ukladá súťažný poriadok v čl. 3 bodu 3.12, podbodu 3.12.3 a to konkrétne podbodu 

3.12.3.12, za čo mu bola uložená sankcia. DK SZĽH nesankcionuje klub za porušenie ust. § 9 

ods. 1 zákona č. 1/2014 Z. z., tak ako sa to domnieva (hoci vo vyjadrení zmieňuje ust. § 8). 

Preto považuje DK SZĽH jeho námietku absencie právomoci za nedôvodnú a tendenčnú 

s úmyslom prijať čo najnižšiu sankciu.             

   

DK SZĽH rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti, uznesenie považuje za 

riadne odôvodnené, spravodlivé a v súlade so zákonom č. 440/2015 Z. z. a s DP SZĽH. 

 

DK SZĽH prijala toto rozhodnutie po hlasovaní pomerom hlasov 5 ZA prijatie 

rozhodnutia a 0 hlas PROTI prijatiu rozhodnutia. 

 

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie do 7 dní odo dňa jeho doručenia podľa 

článkov 43 až 46 Hlavy V. všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZĽH cestou 

Disciplinárnej komisie SZĽH na Arbitrážnu komisiu SZĽH. Podané odvolanie sa spoplatňuje 

sumou podľa článku 51 ods. 2 písme. b) Hlavy V. všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku 

SZĽH. Podané odvolanie nemá odkladný účinok.  

 

 

V Bratislave dňa 24. 11. 2023 

 

                    JUDr. Rastislav Jakubovič v.r. 

                   predseda DK SZĽH 


